ПРОТОКОЛ № 5

расширенного заседания педагогического совета (часть 1)

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

от 29.08.2018 года

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь:   Бекмурзаева Ю.Б.- воспитатель

Присутствовало: 55 человек (из них: 15 родителей)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Вступительное слово: «Стратегия образования и управленческие задачи».

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

2.Об окружной конференции в г. Сургут.

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

3. Утверждение локально-нормативных актов.

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

4. Утверждение коррекционно-развивающей программы  в условиях лекотеки «Выход

есть» в МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия».

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

5. Утверждение  развивающей программы группы кратковременного пребывания для

детей «Вместе с мамой» от 1 года до 1 года 6 месяцев в МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия».

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

6. Подведение итогов летней оздоровительной работы с детьми.

Ответственный: Кайгородова  Ю.В., Назарова  Л.А., Дидик В.М.

7. Утверждение годового плана, учебного плана, целей и задач на 2018-2019 учебный

год.

Ответственный: - Редькина Р.А.

 8.Утверждение изменений в образовательной программе образовательной организации,

рабочих  программах педагогов.

Ответственный: - Редькина Р.А.

9.Утверждение проекта по формированию агитации и пропаганды  знаний правил

пожарной безопасности у детей старшего  дошкольного возраста «Отряд юного

пожарного».

Ответственный: Масленая  Л.А., Дульцева О.П.

10.Выступление участников регионального этапа  Всероссийского форума: «Педагоги

России: Развитие образования».

Ответственный: Масленая  Л.А., Кайгородова Ю.В.

12.Разное.

1. Слушали: С.К. Дидик  - рассказала о  реализации государственной политики в

системе образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: от

стратегических ориентиров к проектным решениям; о создание условий обеспечения

психолого-педагогической помощи детям с особыми образовательными

потребностями,  их социальной адаптации; о необходимости использования

образовательных технологий обеспечивающих  личностное развитие воспитанников;

о создание условий для раннего развития детей в возрасте до трёх лет, реализации

программы психолого-педагогической, методической и консультативной помощи

родителям детей, получающих дошкольное образование в семье.

2. Слушали: С.К. Дидик -  проинформировала  об  окружной конференции в г.Сургут, в

ходе которого был разработан портфель приоритетных проектов, реализация которых

обеспечит устойчивое развитие системы образования в ХМАО-Югре.

3. Слушали: С.К. Дидик – рассказала, что в связи с началом нового учебного года

утверждаются все необходимые локально-нормативные акты (приказы, положения,

инструкции, алгоритмы и т.д.)

4. Слушали: С.К. Дидик – рассказала о том, что в целях реализации  «Концепции

развития  ранней помощи в Российской Федерации на период до 2020 года» в

образовательной организации создан и реализуется инновационный проект

«Лекотека как механизм оказания ранней помощи детям-инвалидам, детям с

ограниченными возможностями здоровья и их семьям»  и в рамках проекта

разработана коррекционно-развивающая программа в условиях лекотеки  «Выход

есть».  Рассказала о программе и предложила принять.

5. Слушали: С.К. Дидик –      на основании закона «Об образовании в Российской

Федерации»  образование детей может начаться с 2 месяцев. В связи,  с чем в

образовательной организации будет открываться группа кратковременного

пребывания для детей от 1 года до 1,5 лет  «Вместе с мамой», в связи с чем

разработана развивающая программа группы кратковременного пребывания для

детей «Вместе с мамой» от 1 года до 1 года 6 месяцев. Рассказала о программе и

предложила утвердить.

6. Слушали: Кайгородову Ю.В. -  рассказала о том, что деятельность образовательной

организации велась в соответствии с  образовательной программой на летний

оздоровительный период 2018 года. Все запланированные мероприятия были

выполнены, интересны для воспитанников. Проводились оздоровительные

мероприятия в основном на свежем воздухе, закаливающие мероприятии,

мероприятия по ПДД, пожарной безопасности и пр. Программа была эффективной,

предложила использовать данную программу на следующий ЛОП 2019 года.

7. Слушали: Редькину Р.А. – представила педагогическому совету Учебный план на

2018-2019 учебный год. Рассказала о предельно допустимой образовательной

нагрузке, об используемых программах, количестве учебных недель и дней. Также

рассказала о Годовом плане на 2018-2019 учебный год, о запланированных

мероприятиях.

Выступила: Дидик С.К. – выразила мнение о том, что в детском саду не на

достаточном уровне ведется работа с родителями. Предложила создать семейные

клубы для родителей (законных представителей) воспитанников.

8. Слушали: Редькину Р.А. -  рассказала о внесенных изменениях в образовательную

программу.  Все изменения утверждены приказом. Так же внесены изменения в

рабочие программы групп, с учетом проектной деятельности и контингента

воспитанников, в рабочие программы специалистов с целью улучшения качества

образования.

9. Слушали: Масленую Л.А. – с целью реализации задачи по сохранению и

укреплению здоровья воспитанников было предложено  реализовать проект по

формированию агитации и пропаганды  знаний правил пожарной безопасности у

детей старшего  дошкольного возраста «Отряд юного пожарного». Проект

разработан, приобретено необходимое оборудование. Предложила проект утвердить.

10. Слушали: Кайгородову Ю.В., Масленую Л.А. – рассказали о Всероссийском

форуме: «Педагоги России: Развитие образования». Просмотрели мастер-классы по

пластинографии, по проведению физминуток на английском языке, выставку

новинок методического обеспечения и оборудования для ДОО. Представили

буклеты, каталоги и брошюры.

РЕШЕНИЕ:

1. Материалы по реализации государственной политики в системе образования Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры: «От стратегических ориентиров к

проектным решениям» принять  к сведению и использовать в ходе осуществления

образовательной деятельности.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

2. Принять к сведению портфель приоритетных проектов, реализация которых

обеспечит устойчивое развитие системы образования в ХМАО-Югре.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

3. Утвердить локально-нормативные акты на начало учебного года:

 Положение о порядке организации и осуществлении образовательной

деятельности по основным образовательным программам дошкольного

образования в МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»;

 Положение МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия» об организации деятельности по

выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном

положении, трудной жизненной ситуации, детей, права и законные интересы

которых нарушены;

 Положение о родительской плате за присмотр и уход за детьми в МДОАУ ЦРР -

д/с «Фантазия»;

 Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и

уход за детьми в МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»;

 Положение о портфолио воспитанника муниципального дошкольного

образовательного автономного учреждения центра развития ребёнка – детский

сад «Фантазия»

 Положение о портфолио педагогических работников муниципального

дошкольного образовательного автономного учреждения центра развития ребёнка

– детский сад «Фантазия»;

 Положение о библиотечном фонде муниципального дошкольного

образовательного автономного учреждения центр развития ребенка – детский сад

«Фантазия»;

 Положение о  независимой оценке качества  образовательной деятельности

муниципального  дошкольного образовательного автономного учреждения центра

развития ребенка - детского сада «Фантазия»;

 Положение о дополнительном профессиональном образовании педагогических

работников муниципального дошкольного  образовательного автономного

учреждения  центра развития ребенка – детский сад «Фантазия»;

 Положение о порядке доступа педагогических работников к информационно-

комуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам

муниципального  дошкольного образовательного автономного учреждения центра

развития ребенка – детский сад «Фантазия»;

 Положение о разработке и утверждении основной образовательной программы

муниципального  дошкольного образовательного автономного учреждения центра

развития ребенка – детский сад «Фантазия»;

 Положение о порядке реализации права педагогических работников на

бесплатное пользование образовательными, методическими, научными услугами

муниципального  дошкольного образовательного автономного учреждения центра

развития ребенка – детский сад «Фантазия»;

 Положение о психологическом сопровождении образовательных отношений в

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»;

 Положение о функционировании группы комбинированной направленности в

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»;

 Положение о функционировании группы кратковременного пребывания «Вместе

с мамой» в МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»;

 Положение об организации деятельности Лекотеки в МДОАУ ЦРР - д/с

«Фантазия»;

 Положение о творческой группе в МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия».

     За проголосовало -  55 человек

     Против – 0

     Воздержались - 0

4. Принять  коррекционно-развивающую программу в условиях лекотеки  «Выход есть»

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

5. Утвердить развивающую программу группы кратковременного пребывания для детей

«Вместе с мамой» от 1 года до 1 года 6 месяцев.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

6. Деятельность образовательной организации за летний-оздоровительный период 2018

года считать удовлетворительной.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

7. Учебный план  образовательной организации на 2018-2019 учебный год принять.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

8. Годовой  план  образовательной организации на 2018-2019 учебный год принять.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

9. Изменения включенные в образовательную программу принять к сведению.

За проголосовало -  55 человек

Против – 0

Воздержались - 0

10. Проект по формированию агитации и пропаганды  знаний правил пожарной

безопасности у детей старшего  дошкольного возраста «Отряд юного пожарного»

утвердить.

За проголосовало -  55 человек

     Против – 0

Воздержались – 0

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          (часть 2) от 05.09.2018г.

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь:   Бекмурзаева Ю.Б.- воспитатель

Присутствовало: 49 человек

1. Утверждение образовательной программы на летний-оздоровительный период 2019

года.

                                                                                                Ответственный: Редькина Р.А.

2. Обсуждение  предложений по внесению изменений и дополнений по  общесадовому

проекту «Мы, как дольки апельсина, все дружны и неделимы».

                                                                                          Ответственный: Кайгородова Ю.В.

3.Утверждение Положения конкурса    «Ступеньки мастерства».

                                                                                         Ответственный: Редькину Р.А.

4. Выборы инициативной группы, творческой группы, членов методического совета.

                                                                                        Ответственный: Андреева В.П.

1. Слушали: Р.А. Редькину – Дополнительна образовательная программа на летний

период 2018 года показала положительные результаты, запланированные

мероприятия были познавательны и интересны воспитанникам, предложила

использовать данную программу на следующий ЛОП 2019 года.

2. Слушали: Ю.В. Кайгородову – пояснила, что долгосрочный общесадовый проект

«Мы, как дольки апельсина, все дружны и неделимы» реализовался уже в течение 5

лет, итоги реализации были представлены на Всероссийском конкурсе «Элита

Российского образования», получены диплом победителя, золотая  медаль. Проект

интересен, как педагогам, родителям, так и воспитанниками образовательной

организации. Возникла необходимость изменить форму реализации проекта,

определить темы. Предложила педагогам высказать свои мнения.

Выступила: Козяр Э.Ф. – предложила тему «Национальные игрушки», изучение

вести посредством рассматривания иллюстраций, оригиналов игрушек, изучения

особенностей, обыгрывания и пр.

Выступила: Гильманова О.Г. – предложила тему «Поэты и писатели» (чтение

рассказов, сказок, чтение и заучивание стихотворений, инсценировки, рисование,

подготовка выставок и пр).

Выступила: Акаева З.Б. – предложила тему «Чудеса России» (просмотр

видеороликов, чтение познавательной литературы, рассматривание иллюстраций,

составление альбомов и пр.)

Выступила: Сокоренко О.А. – предложила тему « Герои России» (чтение рассказов,

просмотр исторических видео, журналов, газет и пр.)

Выступила: Ширяева Е.А. – предложила тему «Детские сады Пыть-Яха»

(установление взаимодействия с детским садом города, реализация дружеских

отношений посредством проведения совместных мероприятий).

3. Слушали: Редькину Р.А. – познакомила с Положением о проведении конкурса среди

педагогов «Ступеньки мастерства» в образовательной организации. Победитель

данного конкурса будет направлен на городской конкурс профессионального

мастерства.

4. Слушали: Андрееву В.П. – рассказала, что инициативная группа за прошедший

учебный год провела успешную работу, были даны рекомендации для воспитателей

по созданию и обновлению РППС. Предложила членам инициативной группы

продолжить работу. Далее был рассмотрен вопрос о творческой группе, предложено

внести изменения в направление деятельности творческой группы, активизировать

данную работу, т.к. работа творческой группы за прошедший год не была

эффективной. Далее пояснила, что в  связи с началом нового учебного года

необходимо выбрать членов методического совета.

РЕШЕНИЕ:

1. Образовательную программу на летний-оздоровительный период 2019 года

согласовать.

За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались - 0

2. Тему «Детские сады Пыть-Яха» утвердить для реализации  общесадового проекта

«Мы, как дольки апельсина, все дружны и неделимы».

За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались - 0

3. Утвердить Положение внутрисадового конкурса «Ступеньки мастерства».

     За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались - 0

4. Утвердить  состав инициативной группы на 2018-2019 учебный год:

1) Гильманова О.Г.

2) Прокофьеву М.Л.

3) Камалетдинову Н.А.

4) Сокоренко О.А.

За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались - 0

5. Утвердить состав творческой группы на 2018-2019 учебный год:

1) Дидик В.М.

2) Лаврентьева О.Н

3) Ахметзянова З.Х.

4) Иноземцева А.Е

5) Кожахметова К.Ж.

6) Давлетмурзаева З.З.

7) Заварухина Р.Ф.

8) Ширяева Е.А.

9) Шатайло О.В.

10) Назарова Л.А.

11) Копысова Н.В.

12) Ширяева А.Е.

13) Акаева З.Б.

14) Дорожинкая Н.С.

15) Ижбулдина Е.В.

16) Перевертнева Н.И.

17) Масленая Л.А.

18) Сокоренко О.А.

За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались - 0

6. Утвердить членов методического совета на 2018-2019 учебный год:

1) Камальдинова Н.А.

2) Дульцева О.П.

3) Сокоренко О.А.

4) Шатайло О.А.

5) Мурзагулова З.Р.

6) Копысова Н.В.

7) Ширяева Е.А.

8) Кожахметова К.Ж.

9) Лаврентева О.Н.

10) Редькина Р.А.

11) Воробьева С.В.

За проголосовало -  49 человек

Против – 0

Воздержались – 0